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Dados da participação das mulheres na 
política em 2022

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

% PNAD Contínua
IBGE

% Eleitorado TSE % Candidatas/os
TSE

% Eleitas/os TSE

Mulheres

Homens

48,9 %
53%

47 %

34 %

66 %

18 %

82 %

2

51,1%



Recorte cor/raça das eleitas - TSE

Brancas Amarelas Negras Indígenas

Senadoras 4 0 0 0

Dep. Federais 58 0 29 4

Dep. Estaduais 111 1 73 1

Dep. Distritais* 2 0 1 0
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* Não informado – Deputada Distrital - 1 eleita sexo feminino  

36,14 % 1,75%

Trans

1,4% (4+1)



VIOLÊNCIA POLÍTICA 
CONTRA A MULHER

Sub-representação da mulher na política 

Violação de direitos humanos  

Fragilidade do regime democrático  
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VIOLÊNCIA POLÍTICA DE 
GÊNERO 

- Proteção dos direitos de participação política da 

mulher e do exercício de funções públicas;

- Formas de violência: psicológica, moral, sexual, 

física, econômica e simbólica;

- Antes, durante e após o processo eleitoral;

- Responsabilização penal, eleitoral, civil e 

administrativa;

- Tipos penais do art. 326-B CE, art. 359-P CP, art. 

147-B CP.

A VIOLÊNCIA POLÍTICA CONTRA A MULHER E O PAPEL DO 

PODER LEGISLATIVO EM AÇÕES CONCRETAS DE PROTEÇÃO
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PAPEL DO PODER 
LEGISLATIVO 

Legislação e 

Fiscalização

Garantia do 

exercício pleno do 

mandato das 

mulheres

Administração 

das Casas 

Legislativas



Comitê Permanente pela 

Promoção da Igualdade 

de Gênero e Raça do 

Senado Federal 

- Diversidade de gênero e raça;

- Representação das unidades 

administrativas;

- Construção coletiva do plano de 

ações;

- Disseminação de boas práticas de 

equidade;

- Mudança da cultura organizacional.
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Programa 

Mãe Nutriz 

Cotas 2% 

Mulheres em 

situação de 

vulnerabilidade 

Rede Equidade

Programa de 

Liderança para 

Mulheres

Cartilha de 

Assédio Moral 

e Sexual

Observatório 

Equidade no 

Legislativo

Formação 

política de 

vereadoras

Programa 

Mulher 

50+



COMITÊ PERMANENTE PELA PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO 
E RAÇA DO SENADO FEDERAL 
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MUITO 

OBRIGADA! 


